
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  521  DEL  12/06/2023

OGGETTO

ANNULLAMENTO  ACCERTAMENTO  CONTABILE  A  SEGUITO  DI  SGRAVIO  IN 
AUTOTUTELA CARTELLA DI PAGAMENTO N. 095 2022 00012033941000 SIG. B. M. 



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

dato atto che:

• l’art. 56 del D.lgs 446/1997 prevede l’istituzione da parte delle province dell’imposta 
provinciale di trascrizione; 

• detta imposta è riscossa dall'ACI per conto della Provincia;

considerato che:

• a seguito dell'attività di verifica sul corretto versamento dell'imposta e in particolare 
sul rispetto dei requisiti per poter usufruire dell'esenzione, è stato emesso l'atto di  
accertamento n. 5 in data 28/10/2021 a cui, decorsi infruttuosamente i termini di 
legge, ha fatto seguito l'iscrizione a ruolo per l'importo di € 1.232,00 comprensivo di  
sanzione di € 284,3;

• il principio contabile concernente la contabilità finanziaria Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 
118/2011 prevede  che le entrate tributarie gestite tramite ruoli “sono accertate e  
imputate  contabilmente  all'esercizio  in  cui  sono  emessi  il  ruolo,  l'avviso  di  
liquidazione e di accertamento”  e che “le sanzioni e gli interessi correlati ai ruoli  
coattivi sono accertati per cassa”, è stato, pertanto, accertato l'importo relativo alla 
sola Ipt dovuta pari ad € 947,00;

viste:

• l'istanza di sgravio in autotutela pervenuta con pec a nostro protocollo n. 20349 del 
9 giugno 2023, inoltrata dal dott. F. A. per conto dell'istante sig. B. M.;

• la  documentazione  prodotta,  e  conservata  agli  atti,  a  prova  dell'avvenuto 
pagamento  all'ACI  dell'imposta  dovuta,  in  data  19  gennaio  2022,  prima  che 
avvenisse l'iscrizione a ruolo della medesima;

dato atto che l'Aci non ha comunicato a questa amministrazione l'avvenuto pagamento 
dell'imposta dovuta da parte del Sig. B. M.;

visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile concernente la contabilità finanziaria Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 

118/2011 che prevede  che le entrate tributarie gestite tramite ruoli “sono accertate 
e  imputate  contabilmente  all'esercizio  in  cui  sono  emessi  il  ruolo,  l'avviso  di  

Determinazione N. 521 del 12/06/2023 
pag. 2/4



liquidazione e di accertamento”  e che “le sanzioni e gli interessi correlati ai ruoli  
coattivi sono accertati per cassa”;

tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

di autorizzare per i motivi specificati in premessa:

• lo sgravio totale della cartella di pagamento n. 095 2022 0012033941000;

• l'eliminazione  del  residuo  attivo  n.  927/2022  di  €  947,00,  in  quanto  credito 
insussistente;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto, ai sensi dell’art. 5 
della L. 241/90, è la dott.ssa Cristina Benassi, responsabile dell'U.O. Programmazione, 
Contabilità e Controllo.

Determinazione N. 521 del 12/06/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 12/06/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 521 del 12/06/2023 
pag. 4/4


